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Assunto: ADMINISTRACAO GERAL
Protocolo: 15.750.313-8

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA

Solicitacao

Pedido de informacao sobre fresagem asfaltica das rodovias
paranaenses.

Inserido ao protocolo 15.750.313-8 por: Requido Filho em: 06/05/2019 14:30.




Assembleia Legislativa do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

EXCELENTISSIMO SENHOR DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS E RODAGEM DO PARANA

Dr. Jodo Alfredo Zampieri

O Deputado Estadual, que abaixo subscreve, com fulcro na Lei n® 12.527/2011,

apresenta a Vossa Exceléncia

REQUERIMENTO DE INFORMACOES,

conforme segue:

Em aten¢do a fungdo fiscalizatoria do Poder Legislativo, bem como
considerando o disposto na Lei n® 12.527/2011 que regula o acesso a informagdes
previsto no inciso XXXIII do art. 5° no inciso Il do § 3° do art. 37 e no § 2° do art.

216 da Constituigdo Federal; solicita-se as seguintes informagdes:

a) Qual a destinag@o do material resultante da fresagem asfaltica das rodovias
paranaenses, incluindo as pedagiadas?

b) Onde é armazenado o material resultante da fresagem asfaltica das rodovias
paranaenses, incluindo as pedagiadas?

¢) O material resultante da fresagem pode ser reutilizado novamente em
pavimentagdo asfaltica sem prejuizo para a seguranga?

d) Ha alguma outra utilidade econdmica viavel para o material resultante da
fresagem asfaltica das rodovias?

¢) O armazenamento do material resultante da fresagem asfaltica das rodovias
pode causar algum dano ambiental?

f) Os municipios paranaenses possuem interesse no material resultante da
fresagem? Em caso positivo, quais os critérios de distribui¢ao?

g) Existe regramentos referente ao material resultante da fresagem? Em caso

positivo, favor fornecer copia.

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitiba - PR « CEP: 80530-911
Telefone: (41) 3350-4295

Inserido ao protocolo 15.750.313-8 por: Requido Filho em: 06/05/2019 14:29.




Assembleia Legislativa do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Salientamos que a elaboragdo do presente requerimento, assim como todos
os requerimentos de informagdo solicitados pelo presente Deputado, se encontram
em consonancia com o Art. 10 e seguintes da Lei n® 12.527/201, sendo vedada
qualquer exigéncia relativa a motivagao ou que inviabilizem a solicitagdo.

Importante frisar que é assegurado a qualquer interessado apresentar pedido
de acesso a informagdes aos orgdos publicos integrantes da administracao direta
dos Poderes Executivo, Legislativo, incluindo as Cortes de Contas, e Judiciario e
do Ministério Publico; as autarquias, as fundagdes publicas, as empresas publicas,
as sociedades de economia mista e demais entidades controladas direta ou
indiretamente pela Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios.

Certo da atencéo e do respeito deferidos aos Deputados do Estado do Parana,
representantes do povo paranaense, requer-se que as informagoes solicitadas sejam
prestadas no menor espago de tempo possivel, para esclarecer os questionamentos
aqui apresentados.

O enderego para envio das informagdes requisitadas ¢ Praca Nossa Senhora
da Salete, s/n, 1° andar, sala 101, Assembleia Legislativa do Estado do Parana,
CEP 80.530-911, nesta Capital.

Curitiba, 29 de Abril de 2019.
Atel}é}osamente,
f
s
RE%H%“EILHO

Deputado Estadual

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitiba - PR « CEP: 80530-911
Telefone: (41) 3350-4295

Inserido ao protocolo 15.750.313-8 por: Requido Filho em: 06/05/2019 14:29.
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* Decreto 7098 - 06 de Junho de 2017 _ ' Alterado Compilado ~ Original %

Publicado no Diario Qficial n®, 9961 de 7 de Junho de 2017

Samula: Insere o paragrafo Unico no art. 62 do Decreto n© 4.189, de 25 de maio de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANA no uso das atribuictes que the ¢onfere os incisos V e VI do
artigo 87, da Constituicdo Estadual, e cie acordo com a instrugdo contida no protocolado scb n®
14.639.075-7,

DECRETA

Art. 1.9 Fica inserido o paragrafo Unico no art. 60 do Decreto n° 4 189 cie 25 de maio de 2016 com .
a seguinte redacdo: :

() . .

Paragrafo unico. Compete go Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem DER _
autorizar a doagdo de bens julgados insefviveis ou desnecessarios, na forma da Lei Estadual n® 5.406,
de 05 de outubro de 1966, alterada pela Lei h® 7.967, de 30 de novembro de 1984 caracterfzados
como matenal fresado, quando o] donatano for munrcrp:o paranaense '

Art, 2 ° Este Decreto entra em wgor na ciata de sua publ:cagao

Curitiba, em 06 de }unho de 2017 1960 da Independenma e 129° da Repubhca.'

" Carlos Alberto Richa -
Governador do Estado

Vaidir Luiz Rossoni -
Chefe da Casa Civil .

Marcia Carla Pereira Rrberro
Secretaria de Estado da Admmrstragao e da Prewdencra

~ José Richa Filho =~ '
Secretario de Estado de Infragstrutura é Logrstfca

Esté texto ndo substitui o publicado no bigrio Oficial do Estado
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Portaria DER 085 - 12 de Mari¥so de 2019 _ © Alterado Compilado Qriginal ~ &

Publicado no Diario Oficial n®, 10394 de 14 de Marc¢o de 2019

Sumula Regulamentar 0s procedimentos e providéncias admmlstrat:vas relacuonadas as doagoes de
material fresado

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Parana usando das
atribuigSes conferldas pelo artigo 20, XXVI do Decreto n. ©'2458/2000: - '

visando regulamentar 05 proced:mentos e providéncias admmlstratwas relauonadas as doagoes de
material fresado, considerado inservivel e oU desnecessario ao DER/PR a mumcumos paranaenses -
conforme Decreto 7098/2017 publicado no DIaFEO Oficial n® 9961 de 07 de Junho de 2017, |nst|tuu 05"
seguintes procedimentos:

Art. 19 As doacBes de material fresado deverao ser precedldas de um termo de |nserV|b|I|dade e/ou

" desniecessidade, elaborado por urma comissdc de analise, composta por serwdores responsavms pela'

guarda, armazenamento e emprego do refendo material. o -
§1¢ Para que 5& mantenham atualizados os dados relatives ao estoque e armazenamento do materlal_
fresado, as Supermtendenmas Reglonaus deverao elaborar relatdrios mensais que serdo enviados ao .
Diretor-Geral do DER/PR 05 quais deverdo conter informacdes relativas ao quantltatwo armazenado :
previsdo de utilizacio e reserva inservivel disponivel para doagdo. . .

Art. 20 A solumtagao devera ser protocolada pelo MLInIC!pIO nas Supermtendenuas Reglonals do
DER/PR. K _
Art. 3° As doagbes do materlal fresado a mumc:pms paranaenses deverao atender cumulatlvamente '
0% 'seguintes requisitos: :

I Utilizagdo do material para fins de mteresse colet:vo :

I1 A utilizacdo do bem objeto do termo de doagdo em consonancia com 0s prInCIpIOS constantes do .
caput do art. 37, da Conshtu:gao Federal, bem como todos aquetes aplncaveus a Admlmstra(‘ao Pubilca.
Art. 40 Qs proced:mentos de doagao deverdo conter os seguintes documentos:

I Oficio ou documeénto oficial da autorldade requ:s:tante onde deverao constar os segumtes dados

a) Entidade solicitante; : S

. b) Autoridade’ competente

¢) Destinacdo do material;

- d) Localidade da apltcagao do material;

e} Area georreferencnada de interesse coletivo atendlda pela utlllzagao do mater:a!
£y Quantitativo de material demandado (em metros cubicos m3), :
g) Prazo éstimado para aplicacdo do material;

~h) Demais mformagoeSJu[gadas relevantes

II Termo de doagdo com encargo firmado entre o Diretor- Geral do DER PR e autondade representatlva
do 6rgdo publico (Anexo I)

111 Publicagédo do Termo de Doagdo em Diario Oﬂ(:lal por extrato e de acordo com a Ieglslagao

estadual, até o qumto dia Util a0 més seguinte da sua assinatura; :

IV Declaragdo de Inserv:blhdade efou Desnecessndade do materlal objeto da doagao assmado pelos :
servidores responsaveis; :
V Termo de entrega/recebmento assmado pelo servidor responsavel pela entrega e recebumento do '
material. O prazo maximo para retirada do material é de 30 dias corridos (ANEXO i e '

VI Documentacdo de acompanhamento da correta aplicacao do material;

Art. 59 O Termo de Doacao fixara, obr:gatorramente Como encardo a ser cumprido pelo orgao
donatario, a designacdo de uma comissdo de servidores da entidade os quais serao_encarregados da _
fiscalizac8o e do acompanhamento da aplicagio do material, assumindo, portanto, a responsabilidade -

17/05/2019 10018
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\ Moi,
pelo’ encammhamento de relatorio fotograﬂco a0 DER/PR, & ﬂm de atender 0 mteresse SDUa'. Dl’@\ﬂStO \
no escopo inicial. - a2
Paragrafo Unico. Fica a Donatéria responsavel em apresentar 03 encargos a serem cumprldos no

prazo de 180 dias apos a retirada do material. A ndo apresentacdo deste itém acarretara na

penalidade do n&o recebimento de futuras doacgbes até a devida regularizagdo.

Curitiba, 12 de margo de 2019.

Jodo Alfredo Zampieri
Diretor-Geral do DER/PR

Este texto ndo substitui o publicado no Didrio Oficial do Estado

ANEXOS:

ExibiriDescricao

anexo217727_49958.doex

© Casa Civil do Governo do Estado do Parana
Palacio Iguagu - Praca Nossa Senhora de Salette, s/n
80530-909 - Centro Civice - Curitiba - Parand
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ESTADO DO PARANA = I ROEEN

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

GABINETE DO DIRETOR-GERAL

ANEXO | DA PORTARIA N° 085/2019

TERMO DE DOAQAO DE BENS I\ﬁO\_IEIS INSERVIVEIS E/OU
DESNECESSARIOS N? .. /20)()( ' :

TERMO DE DO'A(;AO'DE MATERIAL
FRESADO QUE ' CELEBRAM O
DEPARTAMENTO. DE ESTRADAS DE
RODAGEM E O MUNICIPIO DE_.

----------------------------------------------

' O ESTADO DO PARANA por mtermedlo do DEPARTAMENTO DE EbTRADAS_:i
DE RODAGEM DER/PR mscrlto( ) ho CNPJ sob 6 n° 76. 669 324 001/89 S|tuada
a Avenida iguagu n° 420 - Batrro Rebougas Cidade de Curttlba - Parana
~ representado(a) por seu Diretor Geral Senhor ....... ' portador da (Jedula de
ldentidade RG n® i e do CPF/MF n° '

¢ _ doravante denomlnado

DOADOR e o MUﬂtCIpIO de ey mscrito( )' no - CNPJ/MF %ob o

= ' , neste ato representado pelo seu representante Iegal o(a) Sr( ).
' . portador( ) da Cédula de identidade RG n° ... cedo

CPF/IVIF N® e doravante denommado DONATARIO atendendo ao

' contido no protocoiado nO ......... dev:damente autonzado pelo Senhor Dlretor—
Geral, ajustam Q presente TERMO DE DOAQAO DE BENS"

' MOVE!E; INSERVNEIS E/OU DESNECESSARIOS com fundamento no Decreto ne
7098/201? medlante as condlgoes estabelemdas nas clausulas segu:nte '

-_CLAUSU LA PRIMEIRA DO BEM DOADO - :
O DOADOR deciara para fins ‘de dlrefto que & proprsetarlo do bem movet';
dlscnmmado a seguir: i m3 de materlat fresado o o

: CLAUSULA SEGUNDA DO OBJETO _ : S
0 DOADOR transfere gratwtamente ao DONATAR!O a proprledade do maternal o
dtscrlmmado ha Ciausula aneira deste Termo de Doacao ' -

CLAUSU LA TERCEIRA DAS OBHIGAQOES DO DONATARIO

Av. lguacu, 420 - 1P A 11d i — Rebougas - CEP 80230-020 - C uritiba - Pd;ana - Bldsli o
Fone (413 3304- 8140~ (41) 3304- 81?%
www.der.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 15.750.313-8 por: Jussara de Macedo B. Malheiros em: 21/05/2019 15:02.




ESTADO DO PARANA . [ (.9
i E \Mov. . 4 |

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTQ DE ESTRADAS DE RODAGEM

- GABINETE DO DIRETOR-GERAL

I~ Proceder a ietirada do materlal discrzmmado na Clausula Prlmenra no sstado em_
gue se encontra, no prazo maximo de 30 (dez) dias corrldos a contar da data da _
assmatura deste Termo de Doagao -

Il - Designar uma comisséo de servidores, a qual ficara encarregada da fiscalizacdo e do

acompanhamento = da apli'cagéo do  material; - assumira & responsabilidade. de

encaminhamento_ ao DER/PR de relatdrio fotograﬁco do material - aplicado, a-fim de
- supervisionar o atendlment_o ao mter_esse social previsto na CLAUSULA QUARTA.

Il = Apresentar 0s encargos a serem cumpr!dos no prazo de 180 dlas comdos _
- apés a retirada do material. A nao apresentagao acarretara na penahdade do nao_f-
' reoeblmento de futuras doa(;,oes até a devida regulanzagao ' ' L

PARAGRAFO UNICO Sao de responsabni:dade do DONATARIO 0S encargos
relatlvos a retirada dos bens do local onde se encontram bem como por. todas as_'_
_despesas de transporte e pelos eventuais riscos e preju:zos decorrentPS de Seu
manuseio, mcluswe no que se refere a tercelros N :

CLAUSULA QUAHTA DA DESTINA(;AO DO. BEM o
0 DONATAR?O compromete se, em observanc:la ao que o dlspoe 0 aftlgo 80-.' :
inciso I, “alinea "a", da Lei Estadual n® 15. 608/2007 a destinar o material,
excluswamente para a Consecuc;ao da segumte fmahdade de mteresse somal -
ESPECIF[CAR A FlNALIDADE E. USO DE INTERESSE SOCIAL]

: CLAUSU LA QUINTA DA RESPONSABILIDADE _ -
O DONATAF{IO responde pela uhltzagao do. material nas. esferas admlnlstratlva
Givil e cnmmal ‘desde a data do seu receblmento : ' -

CLAUSU LA SEXTA DA PUBLICAQAO : : _
o) DOADOR prowden(:lara a publicagao do extrato deste Termo no DIaI’EO OfICIa| do
Estado, conforme 0 artlgo 110, paragrafo anico, da Lei Estadual n0 15 608/2007

CLAUSULA SETINIA {)O FOFIO R SRR - :
Flca eleito o Foro Central da Comarca da F{egnao Metropohtana de Cuutlba para' '
dmmlr todas as questoes onundas deste Termo de Doa@ao - o

Av. lguagu, 420~ 1° Andai ~ RLhuug as - CEP 80230~ U"U Curitiba — Pdran a- Br(ml
: -~ Fone (41) 3304-8140 — (41) 3304-8133 :
www._der.pi.gov.br
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ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA £ LOGI’ST‘{CA _
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

GABINETE DO DIRETOR-GERAL

Por estarem de acordo, as partes assinam este :nstrumento em 02 (duas) vuas de
igual teor e forma, com a presenga de 02 (duas) testemunhas.

i de de 20XX
- Nome do Representante Legai o Nome do Representante Legal
DOADOR _ DONATAREO

TESTEMUNHAS

Av. Tguacu, 420 — 19 An(lar ~ Rebougas - CEP &()7'5() 020 - Curitiba ~ Pamnd - Br‘:sll .
: ' T TFone (41)3304-8140 — (41) 3304-8133
www.der.pr.gov.br -

Inserido ao protocolo 15.750.313-8 por: Jussara de Macedo B. Malheiros em: 21/05/2019 15:02.




ESTADO DO PARANA -
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

GABINETE DO DIRETOR-GERAL

ANEXO Il DA PORTARIA N° 085/2019-DG -

TERMO DE ENTREGA

_ 0 DEPARTAMENTO DE ESTHADAS DE RODAGEM DO ESTADO'-_. -
'DO PAFIANA DER/PR entidade autarquica estadual, vmcuiado a SECRETAF{IA'
'DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOG!STICA SEIL, mscnto no CNPJ sob

n°® 76.669.324/0001- 89 regido pelo Decreto n® 2. 458/2000, com sede em Curitiba,

Cap;tai do Estado do Parana, na Avenida lguagu n° 420 de acordo com_'
autonza@ao do Senhor Diretor Geral, ... HG. ST CP’F e . .
exarada em ... , contida no processo sob n°.....; & luz do dlsposto no paragrafo_.'
tnico, do art. 6° 'do Decreto n° 4.189, de 25 de malo de 2016 com: redagao dada o
_ pelo Decreto n° 7098 de 6 de junho de 2017 promove a entrega mediante- '
DOAQAO de ... metros cubicos de matena! fresado "ao: mumc:pio de -
........... .een, Para a destinacéo prevrsta na Clausula Ouarta do Termo de Doagao'

de Bens Méveis Inserwvels ejou Desnecessar;os n. Ol _/QOXX

A carga ‘o transporte e a apllcagao do material séo ‘de - inteira
responsablhdade do munlc1p|o mclusnve soboescopo amblental _ ' B

: A remogao da quantidade do materlal fresado requ:snada pelo munimplo |
restou ef@nvada no prazo de até 30 (trinta)’ dIaS corr:dos da data da autornzagao do Senhor g

Diretor Geraf do DE R/PR.

- Curitiba, ... '._dé ........ de 2019.

Superiniendente_ReQiOnal..-..' e o F_’r_e'feito_d_o Mun_ic_ipio_ de_ .....

Av. Tguacgu, 420 - J" Andar — Rebougas - CEP h(P“‘s() 020 — Cunuh L - Parana - B;axnl :
Fone (41) 3304-8140 - (41) 3304-813 '
www.der.pr.gov.br

|; [hs. 11\ |
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DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DER GABINETE DO DIRETOR-GERAL
PARANA

ESTADO DO PARANA
m SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

DESPACHO: 790/2019-DG
PROTOCOLO: 15.750.313-8

INTERESSADO: DEPUTADO REQUIAO FILHO

ASSUNTO: MATERIAL FRESADO

A DIRETORIA GERAL/SEIL:

Encaminhamos atendimento as determinacdes do OF. CIRC
CEE/CC 009/15 da Casa Civil, informando:

O servigco de consereacg@ pavimento asfaltico requer a remoc¢édo do
existente para execucao de novo revestimento, §go@pie consiste no corte de uma ou mais
camadas por intermédio de processo mecanico alfimminado fresagem.

A implementacdo desse servico, também conheciioocdemolicdo do
pavimento, da origem a residuos chamados, no améiengenharia rodoviarianaterial
fresado”.

Cabe destacar que o0s servicos de conservacaoros@eiros e, por
consequéncia, geram grande volume de material divespie, habitualmente, restam
depositados ao logo da faixa de dominio.

Aspecto relevante constitui em que a forma deaaemamento pode expor 0s
usuarios das rodovias a riscos de danos pessoaddegiais, além de consideravel passivo
ambiental.

Cumpre evidenciar que o aludido material ndo eimap por meios técnicos,
sob o dominio deste Departamento, formas de rmagéio em pavimentos asfalticos.

No entanto, remanesce plenamente adequado copéciesie pavimento
primario, logo o material fresado pode ser aplicatiovias ndo pavimentadas de baixo trafego
veicular.

Muito embora este DER possua em seu patrimédimaas ndo pavimentadas,
a aplicacdo do citado material, no mais das vewssa-se antieconOmica, porquanto
localizadas frequentemente distantes dos locagsrdazenamento.

Providéncias foram adotadas para dar destinac&xcamente deste material
nas rodovias estaduais e pedagiadas, como a ettigaecreto n°® 7098/2017, que autoriza o

Av. Iguacu, 420 — 1° Andar — Reboucas - CEP 80Z8D-0Curitiba — Parana — Brasil
Fone (41) 3304-8140 — (41) 3304-8133
www.der.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DER GABINETE DO DIRETOR-GERAL

PARANA

DER/PR a doar a municipios paranaenses o mafergddo considerado inservivel e ou
desnecessario, regulamentado pela Portaria i2@B%H copias em anexo (folhas 05 a 11).

A distribuicao referido material se da conforme solicitacdo do
municipio, disponibilidade do material e a distando armazenamento até o local onde vai
ser aplicado.

Em, 21 de maio de 2019.

Joao Alfredo Zampieri
Diretor-Geral

por delegacéo Rui Vaz Barbosa
Chefe de Gabinete do Diretor-Geral

Av. Iguacu, 420 — 1° Andar — Reboucas - CEP 80Z8D-0Curitiba — Parana — Brasil
Fone (41) 3304-8140 — (41) 3304-8133
www.der.pr.gov.br
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GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

INFORMACAO N°  : 074/2019-GS

PROCESSO N° : 15.750.313-8/2019

INTERESSADO : Assembleia Legislativa do Estado do Parand - ALEP
Deputado Requido Filho

ASSUNTO : Pedido de Informagdo

Excelentissimo Senhor
Guto Silva
Secretario Chefe da Casa Civil

Recebemos o Requerimento da Assembleia Legislativa do Estado, de
autoria do Deputado Requido Filho, enderecado ao Departamento de Estradas de Rodagem —
DER/PR, solicitando informag¢des sobre material fresado.

Em cumprimento a determinacido contida no OF CIRC CEE/CC
009/15, encaminhamos a Vossa Exceléncia, para resposta ao interessado, o Despacho
n ° 790/2019-DG, por meio do qual o Departamento de Estradas de Rodagem — DER/PR
manifesta-se sobre o assunto.

Em, 24 de maio de 2019.

Sandro Alex
Secretario de Estado de Infraestrutura e Logistica

AL.

Avenida Iguacu 420 | 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR | CEP 80230-020 | 41 3304-8500
www.infraestrutura.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 15.750.313-8 por: Arlete Bemvinda Leandro em: 27/05/2019 09:04. Assinado por: Sandro Alex em: 27/05/2019 09:36. Para mais informagdes
acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: ef27afb3bd9e0fd736e5692d70302e88




PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Protocolo: 15.750.313-8
Assunto: PEDIDO DE INFORMACAO SOBRE FRESAGEM ASFALTICA
' DAS RODOVIAS PARANAENSES

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 30/05/2019 18:10

DESPACHO

Encaminhe-se para elaboracao da resposta, conforme documentos de
fls. 12/14. Oficio deve ser assinado pelo Secretario Guto Silva.
Atenciosamente.

Inserido ao protocolo 15.750.313-8 por: Carolina Puglia Freo em: 30/05/2019 18:10.
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GOVERNO DO ESTADO
CASA CIVIL

Palacio Iguacu — Curitiba, 6 de junho de 2019
OF CEE/CC 1329/19

e-Protocolo n.? 15.750.313-8

Ref.: Requerimento de Informagdes sobre fresagem asfaltica das
rodovias paranaenses.

Senhor Deputado,

Em atencdo ao referido Requerimento, envio a Vossa
Exceléncia a resposta da Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Logistica, por meio da Informagdo n.° 074/2019-GS (fl. 14) e do
respectivo anexo (fls. 12 e 13).

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente

FELIPE FLESSAK
Chefe da Casa Civil em exercicio

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado REQUIAO FILHO

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/FF/S

Paldcio Iguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n - 42 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 Www. pr.gov.br

Inserido ao protocolo 15.750.313-8 por: Barbara Oliveira Trindade em: 07/06/2019 14:14. Assinado por: FELIPE AUGUSTO AMADORI FLESSAK em: 07/06/2019 17:30. Para
mais informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 43e2e95038f4a62040b800f31f0814a4
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 15.750.313-8
PEDIDO DE INFORMACAO SOBRE FRESAGEM ASFALTICA

Assunto: DAS RODOVIAS PARANAENSES
Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 11/06/2019 16:09

DESPACHO

AO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DESTA CASA CIVIL - CC/CAO/ARQ,
UMA VEZ QUE O DEP. REQUIAO FILHO RECEBEU A NOTIFICACAO
RELACIONADA A ESTE E-PROTOCOLO.

CC/CEE/EXP

EM 11/06/2019,

Inserido ao protocolo 15.750.313-8 por: Jose Silvestre de Cristo em: 11/06/2019 16:09.
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PARANA N

GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
ARQUIVO

Protocolo: 15.750.313-8
Assunto: PEDIDO DE INFORMACAO SOBRE FRESAGEM ASFALTICA
' DAS RODOVIAS PARANAENSES

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 11/06/2019 17:15

DESPACHO

Tendo em vista a emissao do OF CEE/CC 1329/19, ao Deputado
Requido Filho, encaminhe-se o presente expediente a Secretaria de Estado
de Infraestrutura e Logistica, para conhecimento, com sugestao de
arquivo.

Em 11/06/19

ADRIANA MULEK
Centro de Apoio Operacional da Casa Civil

Inserido ao protocolo 15.750.313-8 por: Maria das Gracas do Nascimento em: 11/06/2019 17:15. Assinado por: Adriana Mulek em: 11/06/2019 17:20. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 1fd38c761aac6435982795a6e3d4408b
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PARANA Y

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
ASSESSORIA TECNICA

Protocolo: 15.750.313-8

PEDIDO DE INFORMACAO SOBRE FRESAGEM ASFALTICA
DAS RODOVIAS PARANAENSES

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 12/06/2019 11:58

DESPACHO

Assunto:

Ao ARQ/SEIL,

Arqguive-se o protocolado, tendo em vista o Despacho
da Casa Civil constante na fl. 18.

Em, 12-06-2019

Rafael Halila Neves
Responsavel pela Assessoria Técnica/SEIL

Inserido ao protocolo 15.750.313-8 por: Arlete Bemvinda Leandro em: 12/06/2019 11:58. Assinado por: Rafael Halila Neves em: 12/06/2019 15:55. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: cb933b3f47cb28d6b3b561626b13a596
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